



OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W SOŚNICOWICACH

44-153 SOŚNICOWICE UL. SZPRYNEK 1

Sośnicowice, dnia 15 marca 2018r.

**Rada Miejska
w Sośnicowicach**

W oparciu o art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1257 z późn. zm.) oraz art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 2017 r. poz. 697 z późn. zm), składam roczne sprawozdanie z działalności ośrodka pomocy społecznej oraz roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
Teresa Kulodziej

Kopia: a/a

Telefon (32) 428 51 80
e-mail: ops@sosniwice.pl

Fax.: (32) 428 51 81
<http://www.sosnicowice>

NIP 969-135-68-90

REGON 003488090

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SOŚNICOWICACH ZA 2017 ROK

I. Podstawa działania

Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną gminy powołaną do realizacji zadań pomocy społecznej na terenie Gminy Sośnicowice Uchwałą Nr XI/51/90 Gminnej Rady Narodowej w Sośnicowicach z dnia 29 marca 1990r.

Realizacja zadań odbywa się w oparciu o ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej w powiązaniu z innymi aktami prawnymi regulującymi udzielanie różnych form wsparcia w zakresie prowadzonej przez państwo polityki społecznej.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej ośrodek realizuje zadania własne gminy z zakresu pomocy społecznej oraz zadania zlecone gminie z zakresu administracji rządowej, w tym zadania wynikające z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu ochronę poziomu życia osób i rodzin.

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje również zadania wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, w tym postępowania z dłużnikami alimentacyjnymi, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o Karcie Dużej Rodziny oraz ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

W celu realizacji zadań ośrodek w 2017 roku zatrudniał na podstawie umów o pracę 15 osób, w tym 3 zatrudnione na czas określony – zastępstwa za osoby przebywające na zwolnieniach od pracy związanych z rodzicielstwem. Liczba pracowników świadczących pracę w przeliczeniu na etaty wyniosła 11 pełnych etatów i 1/4 etatu.

Kadrę ośrodka stanowili: kierownik, główna księgowa, trzech pracowników socjalnych, opiekun społeczny, sam. ref. ds. pomocy społecznej, sam. ref. ds. świadczeń rodzinnych, sam. ref. ds. kadrowych i świadczeń alimentacyjnych, dwóch referentów ds. świadczeń wychowawczych oraz asystent rodziny.

II. Realizacja zadań z zakresu ustawy o pomocy społecznej

Ustawowym zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb, pomoc w przewyżczeniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości oraz podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia się osób, przeciwdziałania ich izolacji społeczno – zawodowej.

W 2017r. pomoc była udzielana w postaci przewidzianych w ustawie świadczeń:

- pieniężnych, w szczególności w formie zasiłków celowych, zasiłków okresowych, zasiłków stałych, wynagrodzenia należnego opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanego przez sąd,
- niepieniężnych tj. w formie usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania, usług świadczonych przez Dzienny Dom „Senior-WIGOR”, składek na ubezpieczenie zdrowotne, odpłatności za pobyt mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej, świadczenia pracy socjalnej.

Udzielane świadczenia były zróżnicowane. Ich rodzaj, forma i wysokość były uzależnione od indywidualnej sytuacji starających się o pomoc oraz od rodzaju występujących potrzeb. Pomoc udzielana była osobom i rodzinom, które spełniały przesłanki kwalifikujące do pomocy.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej prawo do świadczeń przysługuje w zależności od posiadanego dochodu w odniesieniu do ustawowego kryterium dochodowego, pod warunkiem wystąpienia wymienionych w ustawie powodów lub innych okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. Kryterium dochodowe określone jest kwotowo i zgodnie z ustawą podlega weryfikacji co 3 lata. W 2017 roku kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosiło 634,00zł, dla osoby w rodzinie 514,00zł.

Pomoc udzielana była m.in. z powodu: ubóstwa, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych. Pomoc była przyznawana na zaspokojenie niezbędnych podstawowych potrzeb, w szczególności na zakup żywności, opału, leków, odzieży i obuwia.

Ośrodek zapewniał również pomoc w formie usług opiekuńczych osobom, które wymagały pomocy innych osób z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn. W ramach usług wykonywane były czynności pielęgnacyjne, porządkowe, gospodarcze oraz zaspokajane były bieżące potrzeby podopiecznych. Usługi opiekuńcze świadczone przez ośrodek są odpłatne, a ich koszt naliczany jest w zależności od posiadanego dochodu w odniesieniu do kryterium dochodowego osoby samotnej, samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie, zgodnie z tabelą odpłatności zawartą w Uchwale Nr XXI/181/2012

Rady Miejskiej w Sośnicowicach z dnia 29 października 2012r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu pobierania opłat. Odpłatność za 1 godzinę usług opiekuńczych zgodnie z w/w uchwałą wynosi 12,00zł.

Osobom wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącym samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, którym nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej.

Wsparcie osobom nieaktywnym zawodowo w wieku powyżej 60 roku życia, które z różnych przyczyn wymagają wsparcia i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych zapewnia Dzienny Dom „Senior-WIGOR”. Placówka realizuje zadania w szczególności w zakresie: pomocy socjalnej, w tym zapewnieniu posiłku, zajęć edukacyjnych, zajęć kulturalno-oświatowych, aktywności ruchowej lub kinezyterapii, zajęć sportowo-rekreacyjnych, aktywizujących społecznie, warsztatów terapii zajęciowej.

Zasady działania Dziennego Domu „Senior-WIGOR” i kryteria uczestnictwa seniorów do korzystania z usług świadczonych przez w/w placówkę określa Uchwała Nr X/80/2015r. Rady Miejskiej w Sośnicowicach z dnia 25 sierpnia 2015r. Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w Dziennym Domu „Senior-WIGOR” określa Uchwała Nr X/76/2015r. Rady Miejskiej w Sośnicowicach z dnia 25 sierpnia 2015r. Zgodnie z w/w uchwałą odpłatność za pobyt w Dziennym Domu obejmuje tylko wyżywienie. W 2017r. z usług świadczonych przez Dzienny Dom „Senior-WIGOR” skorzystało 20 osób.

Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, kierowanie do domów pomocy społecznej oraz ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańców gminy w tych domach, należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym.

W roku 2017 ośrodek wypłacał opiekunom wynagrodzenie należne za sprawowanie opieki w wysokości ustalonej przez sąd. Udzielenie świadczeń w postaci wynagrodzenia za sprawowanie opieki nie wymaga przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz wydania decyzji administracyjnej. Realizacja zadania należy do zadań zleconych gminie z zakresu administracji rządowej.

W minionym roku realizowano program wspierania finansowego gmin „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 - 2020, który został przyjęty Uchwałą nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013r. Przyjęte przez Radę Miejską w Sośnicowicach uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup

posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020 oraz w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych w/w programem, umożliwiły udzielenie pomocy osobom samotnie gospodarującym i osobom w rodzinie, których dochód nie przekracza 150% ustawowego kryterium dochodowego pomocy społecznej (tj. w przypadku osoby samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 813,00zł, osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 684,00zł).

Ze środków przeznaczonych na realizację programu udzielono pomocy w formie świadczenia pieniężnego – zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności rodzinom i osobom samotnie gospodarującym.

W ramach kontroli nad przyznawanymi świadczeniami, w stosunku do osób, co do których zaistniała obawa, że pomoc może zostać wydatkowana niezgodnie z przeznaczeniem, pracownicy socjalni uzgadniali ze świadzeniobiorcami sposób weryfikacji wykorzystania pomocy np. przez przedstawienie faktury/rachunku lub dokonywano zakupu przy współudziale pracownika socjalnego.

Pracownicy socjalni ośrodka prowadzili również pracę socjalną. Praca socjalna ukierunkowana jest na rozwiązywanie różnych problemów dotyczących osób lub rodzin, powodujących określone dysfunkcje w ich życiu lub prowadzących do ich wykluczenia społecznego. Celem pracy socjalnej jest doprowadzenie, przy jednoczesnym wykorzystaniu potencjału osób, których dotyczy, do osiągnięcia stanu, w którym osoby te na miarę własnych możliwości będą mogły funkcjonować w społeczności lokalnej, wypełniać role społeczne i posiadać dostęp do określonych dóbr. Praca socjalna prowadzona była także w oparciu o kontrakt socjalny. Kontrakt jest pisemną umową pomiędzy osobą korzystającą ze świadczeń pomocy społecznej a pracownikiem socjalnym, która określa sposób współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej. W 2017 roku kontraktem socjalnym objętych było 14 osób, główną przesłanką jego zawarcia było bezrobocie.

Pracownicy socjalni sporządzali opinie na temat funkcjonowania w środowisku rodziców, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, pomagali w wypełnianiu dokumentów w celu wystąpienia o ustalenie niepełnosprawności, informowali o możliwościach skorzystania ze świadczeń Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przeprowadzali wywiady środowiskowe, w tym, na potrzeby jednostek organizacyjnych z terenu innych gmin oraz z osobami, które wystąpiły o skierowanie do Środowiskowego Domu Samopomocy w Knurowie. W/w placówka jest ośrodkiem wsparcia dla osób zaburzeniami psychicznymi i świadczy usługi w ramach indywidualnych

lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym w/w osób. W roku 2017 z terenu naszej gminy z usług środowiskowego domu samopomocy skorzystało 5 osób.

Pracownicy socjalni współpracowali także z Powiatowym Urzędem Pracy w Gliwicach w zakresie przekazywania informacji o aktualnych ofertach pracy osobom bezrobotnym i poszukującym pracy, korzystającym z pomocy społecznej, informowali o możliwości skorzystania z poradnictwa zawodowego, pomagali w przygotowaniu dokumentów aplikacyjnych – listów motywacyjnych i życiorysów.

W minionym roku pracownicy ośrodka podnosili swoje kwalifikacje, biorąc udział w specjalistycznych szkoleniach.

W grudniu 2017r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Sośnicowicach zakończył realizację dwuletniego projektu partnerskiego "Nowy start w lepszą przyszłość" w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej IX Włączenie Społeczne, Działanie 9.1. - Aktywna Integracja, Poddziałanie 9.1.6 - Programy aktywnej integracji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. Realizatorem projektu ze strony Powiatu Gliwickiego było Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach, ze strony Gminy Sośnicowice – Ośrodek Pomocy Społecznej w Sośnicowicach. Projekt tworzył innowacyjną ofertę mającą na celu wzrost zdolności do zatrudnienia jego uczestników poprzez m.in. działania doradcze, szkoleniowe, środowiskowe, zdrowotne.

Przynajmniej raz w miesiącu odbywały się spotkania przedstawicieli partnerów projektu, celem omówienia bieżących spraw i ewentualnych trudności napotkanych przy realizacji przedsięwzięcia.

Ze wsparcia w ramach projektu skorzystało 12 kobiet, korzystających z pomocy społecznej, w tym 3 z niepełnosprawnością. Po podpisaniu umów uczestnictwa, których załącznikiem był kontrakt socjalny, uczestnicy regularnie spotykali się z Liderem ds. reintegracji (spotkania motywacyjne i monitorujące zaplanowane ścieżki reintegracji uczestników) i pracownikami socjalnymi, którzy realizowali pracę socjalną w ramach zawartych kontraktów.

W przeciągu 2 lat trwania projektu zrealizowano:

- 1) działania z zakresu aktywnej integracji:
 - a) trening motywacyjno-aktywizujący,
 - b) warsztaty w formie grupy wsparcia „Aktywni na rynku pracy”,
 - c) trening kreatywności i samorozwoju,
 - d) trening „Super Mama, Super Tata”,
 - e) badania epidemiologiczno-sanepidowskie,

f) szkolenia zawodowe:

- kurs opiekuna w żłobku lub klubie dziecięcym,
- kurs florystyczny,
- kurs obsługi maszyn czyszczących.

2) działania środowiskowe:

- a) Międzypokoleniowy Klubu Spotkań wraz z warsztatami rozwoju zainteresowań,
- b) wycieczka turystyczno-rekreacyjno-krajoznawcza,
- c) koncert integracyjny,
- d) bilety na obiekty i imprezy kulturalno – sportowe,
- e) powiatowa impreza podsumowująca.

Uczestnicy byli też objęci dodatkowym wsparciem w formie opieki nad dziećmi podczas zajęć, nieodpłatnym transportem oraz zasiłkami celowymi, stanowiącymi wkład własny gminy w projekcie.

W ramach przedsięwzięcia zostały osiągnięte wszystkie wskaźniki założone we wniosku o dofinansowanie projektu. Po opuszczeniu programu 6 kobiet (w tym 2 z niepełnosprawnością) zaczęło poszukiwać pracy, a 2 kolejne uczestniczki (tym 1 z niepełnosprawnością) podjęły pracę, a monitoring zatrudnienia trwający przez okres 6 miesięcy potwierdził jej utrzymanie.

Informacja z udzielonych świadczeń pomocy społecznej za okres od I do XII 2017r.

1. Zasiłki stałe - dla pełnoletnich osób całkowicie niezdolnych do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności

- liczba osób: 8
- liczba świadczeń: 77
- kwota świadczeń: 40 926,00zł (środki z budżetu państwa)

2. Składka na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu

- liczba świadczeniobiorców, za których opłacono składkę: 8
- liczba składek: 77
- koszt składek: 3 683,00zł (środki z budżetu państwa)

3. Zasiłki celowe na zakup posiłku lub żywności - w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”

- liczba rodzin: 10
- liczba osób w rodzinach: 11 (osoby samotnie gospodarujące i osoby w rodzinach)
- liczba świadczeń: 47
- kwota świadczeń: 8 530,00zł w tym: 3 170,00zł (środki z budżetu państwa)
5 360,00zł (środki własne gminy)

4. Zasiłki celowe

- liczba rodzin: 17
- kwota świadczeń: 19 300,00zł (środki własne gminy, w tym wkład własny w projekt partnerski 8 400,00zł)

5. Zasiłki okresowe

- liczba rodzin: 13
- liczba świadczeń: 77
- kwota świadczeń: 22 353,00zł (środki z budżetu państwa)

6. Usługi opiekuńcze

- liczba osób, którym przyznano usługi opiekuńcze: 9
- liczba świadczeń (godzin): 1433

7. Odpłatność gminy za pobyt jej mieszkańców w domach pomocy społecznej

- liczba osób: 10
- liczba świadczeń: 106
- kwota świadczeń: 238 134,00zł (środki własne gminy)

8. Wypłata opiekunom wynagrodzenia należnego za sprawowanie opieki w wysokości ustalonej przez sąd

- liczba osób: 20
- liczba świadczeń: 303
- kwota świadczeń: 33 865,00zł (środki z budżetu państwa)

Ogółem pomocą (w ramach zadań własnych i zleconych) objęto 35 rodzin, liczba osób w tych rodzinach – 61.

Łącznie na świadczenia z pomocy społecznej wydatkowano 366 791,00zł, z czego: ze środków własnych gminy 262 794,00zł, z budżetu państwa 103 997,00zł.

III. Realizacja zadań wynikających z innych ustaw

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych dokumentem potwierdzającym prawo do świadczeń opieki zdrowotnej osoby posiadającej obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania na terytorium RP, spełniającej kryterium dochodowe, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej i nieubezpieczonej ze względu na brak możliwości objęcia ubezpieczeniem, jest decyzja wójta (burmistrza, prezydenta) gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania w/w osoby, potwierdzająca to prawo. Zgodnie z przepisami w/w ustawy do załatwiania spraw i wydawania decyzji dotyczących potwierdzania prawa do świadczeń opieki zdrowotnej może zostać upoważniony kierownik ośrodka pomocy społecznej. W oparciu o upoważnienie burmistrza, w 2017 roku wydano 3 decyzje potwierdzające prawo do świadczeń opieki zdrowotnej, 1 decyzję stwierdzającą wygaśnięcie decyzji potwierdzającej to prawo i 2 decyzje umarzające postępowanie w sprawie potwierdzenia prawa do świadczeń opieki zdrowotnej.

Ośrodek realizuje także zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. System pieczy zastępczej to zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców.

W roku 2017 ponoszone były wydatki związane z pobytem 4 dzieci naszej gminy w pieczy zastępczej. Zgodnie w/w ustawą w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej gmina ponosi wydatki w wysokości 10% miesięcznych wydatków na opiekę i wychowanie dziecka, 30% wydatków w drugim roku i 50% wydatków w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Wydatki gminy związane z opieką i wychowaniem dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej wyniosły 20 458,02 zł (przy czym za 1 dziecko początkowo gmina ponosiła wydatki w wysokości 30% a następnie 50% miesięcznych wydatków na opiekę i wychowanie, za 3 dzieci w wysokości 50% wydatków na opiekę i wychowanie).

Ponadto w 2017r. 4 rodziny mające trudność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych objęte były pomocą asystenta rodziny. Do zadań asystenta rodziny należy m.in. opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, pomoc w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych z dziećmi, udzielanie pomocy w poszukiwaniu,

podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, współpraca z jednostkami administracji samorządowej, organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Asystent rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę.

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ośrodek zapewniał obsługę administracyjną Zespołu Interdyscyplinarnego Do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Zjawisko przemocy w rodzinie to ciągle problem nie do końca zdiagnozowany. Wiąże się to przede wszystkim z tym, że ofiary przemocy często nie zgłaszają przypadków przemocy do odpowiednich instytucji, latami ukrywają rozmiary doznanej krzywdy, wstydząc się lub obwiniając siebie za to, że przemoc w ich rodzinie ma miejsce. Dużą rolę odgrywa tu również obawa przed reakcją rodziny oraz strach przed sprawcą. W przypadku przemocy domowej bowiem sytuacja jest specyficzna, jako że sprawca jest osobą nieustannie obecną, co wzmagą poczucie zagrożenia. Skutkiem tego ofiary z różnych powodów (w tym często pod naciskiem sprawcy) albo nie składają zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa albo też wycofują lub odwołują zarzuty. Z tego powodu niełatwo jest określić skalę zjawiska przemocy na danym obszarze. Dokumentem, którego zadaniem jest wprowadzenie w życie działań mających na celu udzielanie pomocy ofiarom przemocy rodzinnej, a także podejmowanie odpowiednich działań wobec sprawców przemocy jest Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Sośnicowice. Program wyznacza również główne kierunki działania Zespołu Interdyscyplinarnego Do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w celu skutecznego reagowania na to zjawisko.

W przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie uruchamiana jest procedura „Niebieskiej Karty”. W rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, uregulowany został sposób postępowania służb odpowiedzialnych za przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – od momentu zgłoszenia zdarzenia poprzez działania ukierunkowane na pomoc osobie dotkniętej przemocą w rodzinie oraz działania skierowane na osobę stosującą przemoc w rodzinie, a także sposób monitorowania sytuacji rodziny dotkniętej przemocą. Procedura obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie.

W 2017r. sporządzono 12 „Niebieskich Kart - A” wszczynających procedurę, w tym 8 przez przedstawicieli policji (4 Karty ponownie założone w toku trwania tej samej procedury), 3 przez pracowników socjalnych ośrodka pomocy społecznej, 1 przez pracownika oświaty. Kontynuowano 9 procedur „Niebieska Karta” z lat poprzednich.

Zespół Interdyscyplinarny Do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie odbył 12 posiedzeń, na których omawiano problematykę występującej w gminie przemocy w rodzinie oraz podejmowano działania wynikające z procedury „Niebieskiej Karty”. Dla każdej rodziny, co do której wszczęto procedurę „Niebieskiej Karty”, Zespół powołał grupę roboczą do zadań której, w szczególności należało opracowanie i realizacja planu pomocy rodzinie, monitorowanie sytuacji rodziny, dokumentowanie podejmowanych działań wobec rodziny, rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowania działań.

Skład grup roboczych ustalany był każdorazowo adekwatnie do sytuacji rodzinnej. W przypadku rodzin z dziećmi w wieku szkolnym w skład grupy powoływano pedagogów szkolnych. W przypadku wystąpienia w rodzinie problemu nadużywania alkoholu, w skład grupy powoływany był przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W każdej grupie roboczej działał pracownik socjalny i dzielnicowy.

Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta - A” wzrosła w stosunku do lat poprzednich. Dla porównania w 2016r. sporządzono 8 formularzy wszczynających procedurę, a w roku 2015 - 7 formularzy.

Głównym problemem występującym w rodzinach dotkniętych przemocą jest nadużywanie alkoholu przez sprawców przemocy.

W 2017r. zostało powołanych 12 grup roboczych, które odbyły 65 spotkań. W ramach procedury „Niebieskiej Karty” pomocą grup roboczych objęto łącznie 21 rodzin liczących ogółem 80 osób, w tym: 30 kobiet, 26 mężczyzn i 24 dzieci. Zakończono 15 procedur „Niebieskiej Karty” z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie i powstanie uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy oraz z powodu braku zasadności podejmowanych działań.

W ramach procedury „Niebieskiej Karty” wysłano do Sądu Rejonowego w Gliwicach IV Wydział Rodzinny i Nieletnich 8 wniosków o wgląd w sytuację opiekuńczą małoletnich. Wśród ogółu osób doświadczających przemocy w rodzinie, zgłaszających się do instytucji lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dominują kobiety. Zdecydowaną większość wśród sprawców przemocy w rodzinie stanowią mężczyźni (tylko w dwóch przypadkach były to kobiety). Ofiarami przemocy natomiast są najczęściej kobiety oraz dzieci i ta tendencja utrzymuje się. Zatem przede wszystkim do kobiet i dzieci należy kierować ofertę przeznaczoną dla ofiar przemocy, natomiast dla mężczyzn organizować działania o charakterze motywacyjnym i mające na celu pozytywną zmianę dotychczasowych zachowań (m.in. zmotywowanie do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym).

Osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz sprawcom przemocy bezpłatnych konsultacji udzielał psycholog w Punkcie Konsultacyjnym Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach. Z konsultacji skorzystały 4 osoby z rodzin zagrożonych przemocą.

Problemy rodzin dotkniętych przemocą domową mogą być skutecznie rozwiązywane przy efektywnej współpracy różnych osób i instytucji. Podwyższenie jakości i efektywności współpracy podmiotów działających na rzecz ofiar przemocy w rodzinie w roku ubiegłym starano się osiągnąć poprzez działalność Zespołu Interdyscyplinarnego i bieżącą współpracę specjalistów z różnych instytucji w ramach działań grup roboczych.

W minionym roku ośrodek realizował również zadania wynikające z ustawy o Karcie Dużej Rodziny. Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej (na zasadach określonych w ustawie), przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. Karta jest dokumentem identyfikującym członka rodziny wielodzietnej. Wydawana jest bezpłatnie na wniosek członka rodziny wielodzietnej.

Uprawnienia przysługujące osobom posiadającym ważną Kartę polegają na przyznaniu korzystniejszego od ogólnie obowiązującego dostępu do towarów, usług lub innych form działalności.

Realizacja programu przez gminę jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej finansowanym z budżetu państwa. Koszt realizacji ustawy przez gminę za obsługę zadań związanych z przyznaniem Karty wynosi 13,40 zł za jedną rodzinę wielodzietną, z przyznaniem nowej Karty członkowi rodziny wielodzietnej, który był już jej posiadaczem wynosi 2,68 zł, z wydaniem duplikatu Karty – 1,34 zł.

W 2017r. złożono 20 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Wydano Karty dla 68 członków rodzin wielodzietnych. Unieważniono 5 Kart Dużej Rodziny.

Koszt realizacji ustawy wyniósł 222,44 zł

w tym : - 214,40 zł za przyznanie Kart,

8,04 zł za przyznanie nowej Karty członkowi rodziny, który był już jej posiadaczem.

Dotacja celowa na realizację zadań związanych z przyznaniem Karty Dużej Rodziny wynosiła 228,00zł.

IV. Realizacja zadań z zakresu ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów

Ośrodek pomocy zajmuje się realizacją zadań wynikających z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów polegających w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz prowadzeniu działań wobec dłużników alimentacyjnych.

Zgodnie z powyższą ustawą świadczenia z funduszu alimentacyjnego (w skrócie: świadczenia z FA) przysługują osobie uprawnionej do alimentów od rodzica na podstawie tytułu wykonawczego, jeśli egzekucja okazała się bezskuteczna. Osobą uprawnioną do świadczeń z FA jest dziecko, które ma zasądzone od rodzica alimenty (mogą to być również alimenty na podstawie ugody zawartej przed sądem), jeżeli egzekucja alimentów jest bezskuteczna, tzn. jeżeli w okresie dwóch miesięcy przed złożeniem wniosku o świadczenie z FA komornik sądowy nie wyegzekwował pełnej należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych. Bezskuteczność egzekucji potwierdza komornik sądowy odpowiednim zaświadczeniem. W przypadku, gdy dłużnik mieszka za granicą, w celu potwierdzenia bezskuteczności egzekucji do wniosku o ustalenie prawa do świadczenia z FA wnioskodawca zobowiązany jest dołączyć odpowiednią informację z sądu okręgowego (lub innego właściwego sądu) lub zagranicznej instytucji egzekucyjnej, potwierdzającą brak podstawy prawnej do podjęcia czynności zmierzających do wykonania tytułu wykonawczego w miejscu zamieszkania dłużnika, brak możliwości wykonania przez osobę uprawnioną miejsca zamieszkania dłużnika alimentacyjnego za granicą.

Świadczenia z FA przysługują na dziecko do ukończenia przez nie 18 lat. Na dziecko starsze świadczenia przysługują do ukończenia 25 lat pod warunkiem, że uczy się ono w szkole lub szkole wyższej. Na dziecko posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, którego rodzic nie płaci zasądzonych alimentów, świadczenia przysługują bez względu na wiek dziecka.

Świadczenia z FA przysługują w kwocie bieżąco zasądzonych alimentów, ale nie mogą wynieść więcej niż po 500 zł na każde z uprawnionych do alimentów dzieci. Prawo do świadczenia z FA ustala się na okres świadczeniowy trwający od 1 października do 30 września następnego roku kalendarzowego, począwszy od miesiąca złożenia wniosku. Prawo do świadczenia z FA przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód netto na osobę w rodzinie nie przekracza 725,00zł.

Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów reguluje także działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych. W przypadku bezskuteczności egzekucji osoba uprawniona do alimentów może złożyć do organu właściwego wierzyciela tj. urzędu gminy lub ośrodka pomocy społecznej właściwego ze względu na miejsce zamieszkania osoby uprawnionej do alimentów wniosek o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego. Natomiast w przypadku przyznania osobie uprawnionej świadczenia z funduszu alimentacyjnego organ właściwy wierzyciela „z urzędu” występuje z wnioskiem do organu właściwego dłużnika, tj. urzędu gminy lub ośrodka pomocy społecznej właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dłużnika alimentacyjnego o podjęcie działań wobec dłużnika. Po otrzymaniu w/w wniosku przeprowadza się wywiad alimentacyjny, w celu ustalenia sytuacji rodzinnej, dochodowej i zawodowej dłużnika alimentacyjnego, a także jego

stanu zdrowia oraz przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej, odbiera się od dłużnika oświadczenie majątkowe oraz informuje o przekazaniu do Biura Informacji Gospodarczej informacji o jego zobowiązaniach alimentacyjnych.

W przypadku gdy dłużnik alimentacyjny nie może wywiązać się ze swych zobowiązań z powodu braku zatrudnienia, organ właściwy dłużnika:

- 1) zobowiązuje dłużnika alimentacyjnego do zarejestrowania się jako bezrobotny, albo jako poszukujący pracy, w przypadku braku możliwości zarejestrowania się jako bezrobotny;
- 2) informuje właściwy powiatowy urząd pracy o potrzebie aktywizacji zawodowej dłużnika alimentacyjnego.

Natomiast w przypadku uniemożliwienia przez dłużnika alimentacyjnego przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego, odmowy złożenia oświadczenia majątkowego, zarejestrowania się jako bezrobotny albo poszukujący pracy, przyjęcia propozycji zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, wykonywania prac społecznie użytecznych, prac interwencyjnych, robót publicznych, prac na zasadach robót publicznych albo udziału w szkoleniu, stażu lub przygotowaniu zawodowym dorosłych, organ właściwy dłużnika wszczyna postępowanie dotyczące uznania dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych. Decyzji o uznaniu dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych nie wydaje się wobec dłużnika, który przez okres ostatnich sześciu miesięcy wywiązywał się w każdym miesiącu ze zobowiązań alimentacyjnych w kwocie nie niższej niż 50% kwoty bieżąco ustalonych alimentów.

Jeśli decyzje o uznaniu dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych stanie się ostateczna, organ właściwy dłużnika składa wniosek o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997r. – Kodeks karny oraz kieruje wnioskiem do starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego – po uzyskaniu informacji z centralnej ewidencji kierowców informacji, że dłużnik posiada uprawnienie do kierowania pojazdami.

Środki na realizację i obsługę zadania zapewnia budżet państwa, przy czym koszty obsługi wynoszą 3% otrzymanej dotacji na świadczenia.

Informacja z udzielonych świadczeń z funduszu alimentacyjnego za okres od I do XII 2017r.

Kwota wypłaconych świadczeń alimentacyjnych: 172 738,00zł.

Liczba świadczeń: 431

Liczba osób uprawnionych pobierających świadczenie z funduszu alimentacyjnego: 45

Liczba dłużników alimentacyjnych w gminie: 12

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego: 18 679,94zł

z tego:

- przekazane na dochody budżetu państwa – 16 602,43zł,
- przekazane na dochody własne organu właściwego wierzyciela – 2 077,51zł.

Kwota odzyskanych nienależnie pobranych świadczeń z funduszu - 3 719,00zł.

Stan należności na 31.12.2017r. z tytułu nienależnie pobranych świadczeń z funduszu alimentacyjnego – 600,00zł.

V. Realizacja zadań z zakresu ustawy o świadczeniach rodzinnych

Ośrodek pomocy jest realizatorem zadań wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych. Środki na realizację i obsługę zadań zapewnia budżet państwa, przy czym koszty obsługi wynoszą 3% otrzymanej dotacji na świadczenia rodzinne.

Świadczenia rodzinne w roku 2017 obejmowały:

- zasiłek rodzinny oraz 7 dodatków do zasiłku rodzinnego tj. z tytułu urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, samotnego wychowywania dziecka, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje siedziba szkoły albo w związku z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły,
- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz świadczenie pielęgnacyjne,
- jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia żywego dziecka (tzw. becikowe),
- świadczenie rodzicielskie.

Prawo do świadczeń rodzinnych ustalane jest na okres zasiłkowy, który oznacza okres od 1 listopada do 31 października następnego roku kalendarzowego, na jaki ustala się prawo do świadczeń rodzinnych, począwszy od miesiąca, w którym wpłynął wniosek z prawidłowo wypełnionymi dokumentami - za wyjątkiem świadczeń uzależnionych od niepełnosprawności, do których prawo ustalane jest zgodnie z wydanym orzeczeniem o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności.

Jednym z świadczeń realizowanych w ramach ustawy o świadczeniach rodzinnych jest zasiłek rodzinny, do którego prawo przysługuje w zależności od posiadanego dochodu rodziny w przeliczeniu na osobę w odniesieniu do ustawowego kryterium dochodowego. Kryterium dochodowe określone jest kwotowo i zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych podlega weryfikacji co 3 lata. Prawo do zasiłku rodzinnego przysługuje, jeżeli

dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 674,00zł, a w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności kwoty 764,00zł.

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko 18. roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21. roku życia, albo 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Wysokość zasiłku rodzinnego określona jest w miesięcznej kwocie, uzależniona jest od wieku dziecka i wynosiła 95,00zł na dziecko w wieku do ukończenia 5. roku życia, 124,00zł na dziecko w wieku powyżej 5. roku życia do ukończenia 18. roku życia i 135,00zł na dziecko powyżej 18. roku życia do ukończenia 24. roku życia.

Zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki. Powyższe oznacza, że brak prawa do zasiłku rodzinnego powoduje brak prawa do dodatków.

Wysokość dodatków do zasiłku rodzinnego przedstawia się następująco:

- dodatek z tytułu urodzenia dziecka 1000,00zł,
- dodatek z tytułu urlopu wychowawczego 400,00zł (świadczenie podzielne),
- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, który przysługuje na trzecie i następne dziecko uprawnione do zasiłku rodzinnego 95,00zł.
- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego dla dziecka do 5. roku życia 90,00zł dla dziecka powyżej 5. roku życia 110,00zł.,
- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka 193,00zł, jednak nie więcej niż 386,00zł na wszystkie dzieci,
- jednorazowy dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 100,00zł,
- dodatek z tytułu dojazdu do miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły 69,00zł, z tytułu zamieszkiwania w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły 113,00zł.

Osobom niepełnosprawnym tj. niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia jeżeli legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21. roku życia oraz osobie, która ukończyła 75 lat przysługuje zasiłek pielęgnacyjny. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje niezależnie od dochodu, wysokość zasiłku wynosi 153,00zł miesięcznie. Prawo do zasiłku pielęgnacyjnego ustala się na czas nieokreślony chyba, że orzeczenie zostało wydane

na czas określony, w tym przypadku prawo ustala się do ostatniego dnia miesiąca, w którym upływa termin ważności orzeczenia. W przypadku gdy osoba jest uprawniona do dodatku pielęgnacyjnego zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje.

Osoba rezygnująca z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności może ubiegać się o świadczenie pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy.

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną oraz innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy – kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności, jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną. W minionym roku wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosiła 1 406,00zł miesięcznie. Świadczenie przysługuje niezależnie od dochodu.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy – kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, jeżeli rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą niepełnosprawną. W odróżnieniu od świadczenia pielęgnacyjnego, specjalny zasiłek opiekuńczy jest świadczeniem zależnym od dochodu i przysługuje jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 764,00zł. Ustalenie prawa do specjalnego zasiłku opiekuńczego wymaga przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej, który jest aktualizowany po upływie 6 miesięcy. Wysokość świadczenia wynosi 520,00zł miesięcznie.

Za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy w przypadku braku innego tytułu do objęcia ubezpieczeniem odprowadzana jest składka na ubezpieczenie zdrowotne oraz emerytalne i rentowe (od wysokości świadczenia).

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka ośrodek przyznawał i wypłacał jednorazową zapomogę (tzw. becikowe). Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się żywego dziecka jest świadczeniem przysługującym matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka w wysokości 1 000,00zł na jedno dziecko. Wniosek o wypłatę zapomogi powinien zostać złożony w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka a w przypadku, gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną,

opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego – w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia nie później niż do ukończenia przez dziecko 18 roku życia. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się żywego dziecka przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1 922,00zł.

W minionym roku realizowano również ustawę z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, która weszła w życie 15 maja 2014r. W/w ustawa dawała możliwość ubiegania się o zasiłek dla opiekuna osobom, którym w wyniku zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych wygasły z mocy prawa decyzje o przyznaniu świadczenia pielęgnacyjnego. Przedmiotowy zasiłek przysługuje jeżeli osoba spełniała warunki wynikające z w/w ustawy. Wysokość zasiłku została określona w ustawie na kwotę 520,00zł miesięcznie.

Ustalając prawo do zasiłku dla opiekuna, w celu potwierdzenia faktu sprawowania opieki przez osobę ubiegającą się o zasiłek, przeprowadza się rodzinny wywiad środowiskowy, na zasadach określonych w przepisach o pomocy społecznej. Wywiad podlega aktualizacji co 6 miesięcy.

W wyniku zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych (od dnia 1 stycznia 2016r.), wprowadzono nowe świadczenie rodzinne tj. świadczenie rodzicielskie.

Świadczenie to przysługuje matce albo ojcu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka, rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, osobie która przysposobiła dziecko - po spełnieniu określonych w ustawie warunków. Wysokość świadczenia rodzicielskiego wynosi 1 000,00zł miesięcznie i jest świadczeniem podzielnym.

Świadczenie przysługuje od dnia porodu. Jeżeli złożenie wniosku nastąpi po upływie trzech miesięcy licząc od dnia urodzenia dziecka lub jego przysposobienia, prawo do świadczenia ustala się począwszy od miesiąca, w którym wpłynął wniosek.

Informacja z udzielonych świadczeń z realizacji zadań wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych za okres od I do XII 2017r.

1. Zasiłki rodzinne

- liczba świadczeń – 4 186
- kwota świadczeń – 483 679,19zł

2. Dodatki do zasiłków rodzinnych

- liczba świadczeń – 2036
- kwota świadczeń – 239 451,62zł

w tym z tytułu:

2.1. urodzenia dziecka

- liczba świadczeń – 23
- kwota świadczeń – 19 397,41zł

2.2. opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego

- liczba świadczeń – 104
- kwota świadczeń – 40 266,60zł

2.3. samotnego wychowywania dziecka

- liczba świadczeń – 92
- kwota świadczeń – 19 149,00zł

2.4. kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego

- liczba świadczeń – 207
- kwota świadczeń – 21 701,69zł

2.5. rozpoczęcia roku szkolnego

- liczba świadczeń – 256
- kwota świadczeń – 24 733,56zł

2.6. podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania

- liczba świadczeń – 480
- kwota świadczeń – 32 501,96zł

2.7. wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej

- liczba świadczeń – 874
- kwota świadczeń – 81 704,40zł

3. Zasiłki pielęgnacyjne

- liczba świadczeń – 2 188
- kwota świadczeń – 334 764,00zł

4. Świadczenie pielęgnacyjne

- liczba świadczeń – 349
- kwota świadczeń – 487 804,00zł

5. Specjalny zasiłek opiekuńczy

- liczba świadczeń – 12
- kwota świadczeń – 6 240,00zł

6. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka

- liczba świadczeń – 62
- kwota świadczeń – 62 000,00zł

7. Świadczenie rodzicielskie

- liczba świadczeń – 206
- kwota świadczeń – 190 284,00zł

Łączna kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych: 1 804 222,81zł.

Odzyskane w 2017r. nienależnie pobrane świadczenia rodzinne wyniosły: 8 942,00zł.

Pozostała do zwrotu kwota nienależnie pobranych świadczeń na dzień 31.12.2017r. wynosiła: 1 138,00zł.

8. Składki na ubezpieczenia społeczne za niektóre osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne oraz niektóre osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy

- liczba świadczeń – 289
- kwota świadczeń – 104 523,00zł

9. Składki na ubezpieczenie zdrowotne za niektóre osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, niektóre osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy oraz za osoby pobierające zasiłek dla opiekuna

- liczba świadczeń – 108
- kwota świadczeń – 12 574,00zł

10. Zasiłek dla opiekuna

- liczba świadczeń – 12
- kwota świadczeń – 6 240,00zł

W związku ze zmianami w 2017 roku w ustawie kodeks postępowania karnego w kwestii uchylania się przez zobowiązanych do alimentacji od wykonania obowiązku alimentacyjnego określonego co do wysokości orzeczeniem sądowym, ugodą zawartą przed sądem albo innym organem albo inną umową, jeżeli łączna wysokość powstałych wskutek tego zaległości stanowi równowartość co najmniej 3 świadczeń okresowych albo jeżeli opóźnienie zaległego świadczenia innego niż okresowe wynosi co najmniej 3 miesiące, przez co naraża osobę uprawnioną na niemożność zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych - ściganie w/w przestępstwa następuje m.in. na wniosek organu pomocy społecznej lub organu podejmującego działania wobec dłużnika alimentacyjnego. Z kolei jeżeli pokrzywdzonemu przyznano odpowienie świadczenia rodzinne albo świadczenia pieniężne wypłacane w przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów ściganie odbywa się z urzędu.

W związku z powyższym ośrodek pomocy zawiadamał Pokuraturę Rejonową Gliwice – Zachód o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przez osoby zobowiązane do alimentacji od wykonania obowiązku alimentacyjnego w celu wszczęcia i przeprowadzenia postępowania, a przez to ustalenia czy doszło do popełnienia przestępstwa.

VI. Realizacja zadań z zakresu ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci

Ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego następuje odpowiednio na wniosek matki, ojca, opiekuna prawnego dziecka lub opiekuna faktycznego dziecka (osoba, faktycznie opiekująca się dzieckiem, jeżeli wystąpiła do sądu opiekuńczego z wnioskiem o przysposobienie dziecka).

Świadczenie wychowawcze przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 18. roku życia.

Świadczenie przysługuje w wysokości 500 złotych miesięcznie na dziecko w rodzinie.

W przypadku ubiegania się o świadczenie wychowawcze na drugie i kolejne dziecko nie jest brany pod uwagę dochód rodziny. W przypadku ubiegania się o świadczenie wychowawcze na pierwsze dziecko świadczenie przysługuje jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza 800 zł lub 1200 zł w przypadku, gdy w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne lub dziecko powyżej 16. roku życia legitymujące się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności.

Świadczenie wychowawcze nie przysługuje, jeżeli:

- a) dziecko pozostaje w związku małżeńskim;
- b) dziecko zostało umieszczone w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie lub w pieczy zastępczej;
- c) pełnoletnie dziecko ma ustalone prawo do świadczenia wychowawczego na własne dziecko;
- d) członkowi rodziny przysługuje za granicą na dziecko świadczenie o podobnym charakterze do świadczenia wychowawczego, chyba, że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej;
- e) osobie samotnie wychowującej dziecko (co w myśl ustawy oznacza pannę, kawalera, wdowę, wdowca, osobę pozostającą w separacji orzeczonej prawomocnym wyrokiem sądu, osobę rozwiedzioną, chyba że wychowuje wspólnie co najmniej jedno dziecko z jego rodzicem) nie zostało ustalone, na rzecz danego dziecka od jego rodzica, świadczenie alimentacyjne na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd, chyba że:
 - drugie z rodziców dziecka nie żyje;
 - ojciec dziecka jest nieznan;
 - powództwo o ustalenie świadczenia alimentacyjnego od drugiego z rodziców zostało oddalone;
 - sąd zobowiązał jedno z rodziców do ponoszenia całkowitych kosztów utrzymania dziecka i nie zobowiązał drugiego z rodziców do świadczenia alimentacyjnego na rzecz tego dziecka;
 - dziecko, zgodnie z orzeczeniem sądu, jest pod opieką naprzemienną obojga rodziców sprawowaną w porównywalnych i powtarzających się okresach.

W przypadku gdy osoba składająca wniosek lub członek rodziny tej osoby przebywa poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej w państwie, w którym mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego oraz w przypadku przebywania w/w osób w dniu wydania decyzji przyznającej świadczenie wychowawcze lub po dniu jej wydania poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, wniosek wraz z dokumentami przekazywany był Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowicach – instytucji właściwej w związku z udziałem Rzeczypospolitej Polskiej w koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego w przypadku przemieszczania się osób w granicach Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego (nie dotyczy to wyjazdu lub pobytu turystycznego, leczniczego lub związanego z podjęciem przez dziecko kształcenia poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej).

W w/w przypadkach Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Katowicach ustalał, czy w przekazanej sprawie mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego.

W przypadku gdy marszałek województwa ustalił, że w sprawie mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, wydawał decyzję w sprawie świadczenia wychowawczego (na podstawie w/w decyzji ośrodek wypłaca świadczenie), natomiast w przypadku gdy w danej sprawie przepisy te nie miały zastosowania przekazywał sprawę do ośrodka pomocy społecznej, w celu ustalenia prawa do przedmiotowego świadczenia.

Prawo do świadczenia wychowawczego ustala się na okres od 1 października do 30 września roku następnego, począwszy od miesiąca złożenia wniosku, nie wcześniej niż od dnia odpowiednio urodzenia się dziecka, objęcia dziecka opieką lub przysposobienia dziecka.

Rokiem kalendarzowym, z którego dochody stanowią podstawę ustalenia prawa do świadczenia wychowawczego na okres 2016/2017 był rok kalendarzowy 2014, na okres 2017/2018 - rok kalendarzowy 2016.

Świadczenie wychowawcze i koszty jego obsługi są finansowane w formie dotacji celowej z budżetu państwa. Koszty obsługi wynoszą 1,5% otrzymanej dotacji na świadczenie wychowawcze.

Informacja z udzielonych świadczeń wychowawczych za okres od I do XII 2017r.

Liczba złożonych wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego: 684
(na 969 dzieci).

Liczba oczekujących na rozpatrzenie wniosków przekazanych do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowicach na dzień 31.12.2017r:

- okres zasiłkowy 2016/2017 13 wniosków (na 23 dzieci),
- okres zasiłkowy 2017/2018 19 wniosków (na 34 dzieci).

Liczba wypłaconych świadczeń wychowawczych: 9 785

Kwota wypłaconych świadczeń wychowawczych: 4 865 297,60 zł.

Odzyskane w 2017r. nienależnie pobrane świadczenia wychowawcze wyniosły: 13 500,00zł.

Pozostała do zwrotu kwota nienależnie pobranych świadczeń wychowawczych na dzień 31.12.2017r. wynosiła: 21 500,00zł.

VII. Współpraca Ośrodka Pomocy Społecznej z instytucjami i organizacjami

Na przestrzeni minionych lat w ramach wykonywanych zadań ośrodek pomocy współpracował i współpracuje nadal z różnymi instytucjami i organizacjami takimi jak: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach, PUP w Gliwicach, Policja, Zespół Kuratorów Sądowych przy Sądzie Rejonowym w Gliwicach, Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach, Szkoły i Przedszkola z terenu gminy, Ośrodek Zdrowia w Sośnicowicach, Stacja Opieki „Caritas” w Sośnicowicach, Zespoły Charytatywne „Caritas” działające przy parafiach.

Również zainteresowanie problemami mieszkańców naszej gminy ze strony radnych i sołtysów przyczyniło się niejednokrotnie do podjęcia przez ośrodek działań na rzecz osób znajdujących się w trudnej sytuacji.

VIII. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej

Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest diagnoza problemów społecznych prowadzona przez ośrodek, który gromadzi dane dotyczące m.in. sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej mieszkańców gminy korzystających z pomocy społecznej.

W celu rozwijania funkcjonującego systemu pomocy społecznej ośrodek uważa za potrzebne w szczególności:

- podnoszenie poziomu i doskonalenie sprawności funkcjonowania pomocy społecznej poprzez udział w szkoleniach kadry pomocy społecznej,
- utrzymanie środowiskowego systemu wsparcia dla osób starszych, w szczególności ze względu na brak lub ograniczone możliwości sprawowania opieki przez rodzinę,
- zwiększenie ilości mieszkań socjalnych.

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY ZA 2017 ROK

Zgodnie z art. 179 ust.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r., o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku burmistrz składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

Uchwałą Rady Miejskiej w Sośnicowicach Nr XIV/104/2015 z dnia 10 grudnia 2015r., przyjęto Program Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice na lata 2016-2018, jako jeden z elementów realizacji postanowień ustawy z dnia 9 czerwca 2011r., o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W/w ustawa nakłada na jednostki samorządu terytorialnego obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej. Celem programu wspierania rodziny jest stworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i opieki nad dzieckiem.

Skuteczna pomoc dzieciom zaniedbałym wychowawczo oraz rodzinom dysfunkcyjnym wymaga współpracy wielu instytucji i służb. W naszej gminie współpraca ta odbywa się pomiędzy placówkami oświatowymi, służbą zdrowia, komisją rozwiązywania problemów alkoholowych, policją, kuratorami, ośrodkiem pomocy społecznej, działającymi przy parafiach zespołami Caritas.

We wspieraniu rozwoju dzieci i młodzieży szczególną rolę pełnią placówki oświatowe. W roku 2017 w szkołach podstawowych i gimnazjum prowadzone były kółka zainteresowań, zajęcia wyrównawcze oraz organizowano programy profilaktyczne, których celem było uświadamianie uczniom zagrożeń wynikających z różnego rodzaju uzależnień takich jak np. internet, alkohol, narkotyki. Poruszano sprawy związane z bezpieczeństwem uczniów i zasad zachowania dobrych norm społecznych.

W 2017 roku uczniom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej przyznano stypendium szkolne o charakterze socjalnym. Pomoc otrzymało 33 uczniów na łączną kwotę 10 253,96zł., w tym: 8 203,16zł stanowiły środki budżetu państwa, a 2 050,80zł środki własne gminy.

Z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska pozyskano środki na dofinansowanie wyjazdu dzieci ze Szkoły Podstawowej w Sierakowicach z klasy III na tzw. "Zieloną szkołę". Otrzymano na ten cel kwotę w wysokości 4 150,00zł, dofinansowanie gminy do wyjazdu wyniosło 1 615,00zł. Z powyższej pomocy skorzystało 19 uczniów.

Gmina promuje również uczniów zdolnych. W minionym roku stypendium Burmistrza Sośnicowic za wyniki w nauce i wysokie osiągnięcia otrzymało 20 uzdolnionych uczniów, w tym: 18 uczniów szkół podstawowych, 2 uczniów gimnazjum. Łączna kwota stypendium wyniosła 21 000,00zł.

Gmina funduje także okresowe stypendia sportowe dla osób fizycznych (zawodników) osiągających wysokie wyniki sportowe. W 2017 roku Burmistrz przyznał stypendium sportowe 5 zawodnikom. Łączna wysokość wypłaconego stypendium sportowego wyniosła 32 400,00zł.

Rozwojowi aktywności ruchowej i rekreacji służy gminna baza sportowa, dostępna w szczególności dla dzieci i młodzieży oraz tor rowerowy – Dirtpark, położony w Sośnicowicach.

W ramach profilaktyki Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach, w roku 2017 funkcjonowały 3 świetlice środowiskowe: przy SP w Bargłównie, SP w Sierakowicach, i Gimnazjum w Sośnicowicach. Zajęcia świetlicowe prowadzone były przez nauczycieli w/w szkół, w godzinach popołudniowych, przy wykorzystaniu bazy i sprzętu szkół. Miały charakter zajęć opiekuńczo-wychowawczych i sportowych. Ponadto w okresie wakacji letnich i ferii zimowych zorganizowane były półkolonie, w ramach których dzieci i młodzież szkolna mogły skorzystać z różnych form wypoczynku – wycieczki, wyjazdy na basen, lodowisko, do kina, palmiarni, kręgielni, zajęcia komputerowe, rozgrywki sportowe. Łącznie z zajęć świetlicowych skorzystało 60 uczniów, a z półkolonii ~ 250 uczniów. Zajęcia były prowadzone przez 17 nauczycieli, z którymi zawarto umowę-zlecenie na ich prowadzenie. Koszt wynagrodzeń został pokryty ze środków KRPA. Komisja organizowała również turnieje sportowe w ramach programu "Zachowaj czysty umysł", była współorganizatorem "Turnieju wiedzy pożarniczej", konkursu plastycznego i komunikacyjnego.

Uczniowie i ich rodziny mogą korzystać z pomocy pedagogów zatrudnionych w szkołach, Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej w Knurowie oraz Poradni "Partner" w Gliwicach. Istnieje również możliwość korzystania z konsultacji i poradnictwa psychologa w punkcie konsultacyjnym działającym w ramach profilaktyki Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach oraz Porad Prawnych i Psychologicznych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach.

Opiekę nad dziećmi od lat 3 zapewniają gminne przedszkola, do których pierwszeństwo przyjęcia mają dzieci rodziców pracujących, samotnie wychowujących oraz z rodzin, w których występuje niepełnosprawność (dziecka lub rodzica).

W Gminnym Centrum Społeczno-Kulturalnym w Sośnicowicach, w którym swoją siedzibę ma Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna organizowane były przez w/w instytucję różnego rodzaju zajęcia dla dzieci i młodzieży np. spotkania z książką, lekcje biblioteczne w ramach Tygodnia Bibliotek, spotkania autorskie, koncerty umuzykalniające, spektakle teatralne, spotkanie ze św. Mikołajem. W okresie ferii zimowych i wakacji letnich dzieci i młodzież mogli uczestniczyć w różnego rodzaju warsztatach (plastycznych, plecionkarskich, chemicznych) i porankach filmowych.

Członkowie rodzin wielodzietnych mogli skorzystać z prawa do posiadania Karty Dużej Rodziny. Zgodnie z ustawą o Karcie Dużej Rodziny przez rodzinę wielodzietną, rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. Karta jest wydawana bezpłatnie na wniosek członka rodziny wielodzietnej. Uprawnia członków rodziny do korzystania z różnych ulg na terenie całego kraju. W roku 2017 złożono 20 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Wydano Karty dla 68 członków rodzin wielodzietnych.

Gmina realizuje także zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie został powołany Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Sośnicowice.

W przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie uruchamiana była procedura "Niebieskiej Karty". W roku 2017 sporządzono 12 "Niebieskich Kart – A" wszczynających procedurę, kontynuowano 9 procedur z lat poprzednich. Procedura obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Zespół powoływał dla każdej uruchomionej procedury "Niebieskiej Karty" grupę roboczą, do zadań której w szczególności należało opracowanie i realizacja planu pomocy rodzinie, monitorowanie sytuacji rodziny. Skład grup roboczych ustalany był każdorazowo adekwatnie do sytuacji rodzinnej. W przypadku rodzin z dziećmi w wieku szkolnym w skład grupy powoływano pedagogów szkolnych. W ramach procedury "Niebieskiej Karty" udzielano wsparcia ofiarom przemocy, podejmowano także działania w celu zapewnienia nadzoru kuratora nad nieletnimi. Ponadto osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz sprawcą przemocy bezpłatnych konsultacji udzielał psycholog w Punkcie Konsultacyjnym Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sośnicowicach. Z konsultacji skorzystały 4 osoby z rodzin zagrożonych przemocą.

Zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej realizowane były przez pracowników socjalnych ośrodka pomocy społecznej. Pracownicy monitorowali rodziny, w których występuje problem niewydolności opiekuńczo-wychowawczej, trudna sytuacja materialna.

Mimo, iż rodzice nie radzą sobie wychowawczo z własnymi dziećmi, nie ulega wątpliwości, że środowisko rodzinne, nawet niezupełnie wydolne i borykające się z różnymi problemami jest dla dziecka środowiskiem naturalnym i najlepszym. Przerwanie więzi dziecka z rodzicami biologicznymi jest wydarzeniem traumatycznym, pozostawiającym w psychice dziecka trwałe ślady, dlatego ważnym jest udzielanie wsparcia rodzinom mającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

Powyższe ma również inny – ekonomiczny wymiar. Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina ze względu na miejsce zamieszkania dziecka ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

- 1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W roku 2017 ponoszone były wydatki związane z pobytom 4 dzieci naszej gminy w pieczy zastępczej (3 dzieci w rodzinie zastępczej spokrewnionej, 1 dziecko w rodzinnym domu dziecka). Wydatki gminy związane z opieką i wychowaniem dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej wyniosły 20 458,02 zł.

Ponadto 4 rodziny mające trudności w wychowywaniu i opiece nad dziećmi objęte były wsparciem asystenta rodziny. Zgodnie z ustawą do zadań asystenta rodziny należy m.in. opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej w tym, w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, pomoc w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych z dziećmi, udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej, podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, współpraca z jednostkami administracji samorządowej, organizacji pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny.

Powyższe działania wpisują się w założenia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Sośnicowice oraz w zadania gminy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W celu rozwijania funkcjonującego systemu pomocy za zasadne uważa się dalsze podejmowanie działań na rzecz dzieci i rodzin oraz współpracę osób i instytucji zaangażowanych w wspieranie i ochronę rodzin, w szczególności mających trudności w wychowywaniu i opiece nad dziećmi oraz zagrożonych przemocą.

W celu utrzymania funkcjonującego systemu wsparcia za potrzebne uważa się w szczególności coroczne uwzględnianie w budżecie gminy środków na realizację zadań mających na celu wspieranie rodzin z Gminy Sośnicowice, podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się wspieraniem rodziny, dalsze zapewnienie poradnictwa i konsultacji psychologicznych oraz pomocy prawnej, utworzenie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej lub socjoterapeutycznej co jest obowiązkiem gminy wynikającym z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.